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بستة یادگیری یکی از نوآوری هایی است که در تقویت پیشرفت یادگیری 
دانش آموزان نقش مهمی دارد، زیرا  ترکیبی از چندرسانه ای و ابزاری 
مفید برای معلمان است تا دانش و تجربة خود را به صورتی دقیق منتقل 
كنند. با کمک بستة یادگیری، این امكان برای معلمان فراهم می شود 
كه براساس تفاوت های فردی شان به فعالیت های یادگیری بپیوندند و 
دانش آموزان هم یادگیری را به صورت جداگانه یا گروهی تمرین کنند. 
بستة یادگیری معمولًا از اهداف دوره، محتوا و تجربه های مرتبط یادگیری 
تشکیل می شود. همچنین، از یادگیرندگان برای یادگیری مداوم پشتیبانی 
می کند. بنابراین، با استفاده از بستة یادگیری، پیشرفت تحصیلی بیشتری 
رخ می دهد. تعریف های زیادی برای بستة یادگیری آورده شده اند؛ از جمله: 

در هر برنامة درسی خوب، باید به ویژگی های متنوع یادگیرندگان 
توجه شود. یادگیرندگان از نظر دانش، شخصیت و تفکر متفاوت اند. 
نکنند،  توجه  خود  دانش آموزان  فردی  تفاوت های  به  معلمان  اگر 
نمی توانند در فرایند یاددهی-یادگیری موفق باشند. بستة یادگیری در 
صورت طراحی یا انتخاب صحیح می تواند در مسیر یاددهی به معلم 
كمک كنند. در این مقاله چیستیِ بستة یادگیری، تاریخچة به وجود 

آمدن، و مزایا و محدودیت های آن  را بررسی می كنیم.

كلیدواژه ها: بستة یادگیری، آموزش برنامه ای، تفاوت های فردی، آموزش انفرادی
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ابزاری برای خودیادگیری یادگیرندگان كه شامل کارت دستورالعمل، کارت 
فعالیت، کارت محتوا، کارت تمرین، برگة کار و کلیدها، و آزمون و کلیدها 
می شود. بستة یادگیری به مطالب مختلف یادگیری اشاره دارد که در کنار 
هم جمع شده اند و هدف آن ها این است که یادگیرندگان به طور مؤثر یاد 
بگیرند. نام های دیگری که برای آن وجود دارد، عبارت اند از: چندرسانه ای، 

بستة آموزشی، کیت های آموزشی. 
بـا توجـه بـه تعریـف های بـالا، بستـة یادگیری محتـوای نوشتـاری 
توسعه یافته ای برای تدریس یک مفهوم یا مهارت است. اجزای این بسته 
شامل مفهوم بیان شده، پیش آزمون، اهداف رفتاری، فعالیت های یادگیری، 
فعالیت های تمرینی و پس آزمون می شود. بسته باید خودآموز باشد و به 
هدایت کمی از طرف معلم نیاز داشته باشد. ممکن است مستقل باشد یا 
به ابزارهای حمایتی نظیر فیلم ها، کتاب ها و کاست های صوتی نیاز داشته 
باشد. بستة یادگیری راهنمایی است برای دانش آموزان تا  در یادگیری شان 

از آن استفاده كنند. البته این تعریف ها كامل و جامع به نظر نمی رسند.
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی تعریف دقیق تری را برای بستة 
از  به مجموعه ای هماهنگ  یادگیری  بستة  است:  داده  ارائه  یادگیری 
رسانه های آموزشی اطلاق می شود که در یک بستة واقعی )مانند یک 
زونکن یا کارتن به همراه سایت اینترنتی(، یا به صورت اجزایی هماهنگ 
با نشان تجاری مؤسسة تولیدکننده، تهیه و برای یک یا چندپایة تحصیلی 
استفاده می شود. این مجموعة آموختاری دو بخش نرم افزاری )راهبردها، 
الگوها، وظایف، چارچوب ها، رهنمودها، تکالیف و آزمون ها( و سخت افزاری 
می توانند  که  دارد  مواد(  و  منابع  ابزارها،  تجهیزات،  وسایل،  )رسانه ها، 
به صورت یک ابزار در فرایند مشکل گشایی نظام آموزش و کار تدریس 

معلمان کاربرد گسترده ای داشته باشند.

تاریخچه
تاریخچة بستة یادگیری امروزی به دهة 1920 برمی گردد؛ زمانی که 
برخی متخصصان تعلیم و تربیت موضوع انفرادی کردن آموزش را مطرح 
كردند. بسیاری از روان شناسان تربیتی و مربیان آموزشی اعتقاد دارند، 

موقعیت یادگیری باید چنان سازمان دهی شود که هر دانش آموز بتواند 
بر اساس توانایی های خود به فعالیت و یادگیری بپردازد. برای نیل به 
چنین هدفی، روش های آموزش انفرادی بسیار مناسب هستند، زیرا در این 
نوع روش ها دانش آموزان بر حسب توانایی شان پیش می روند و معلم نیز 
وقت کمتری صرف تدریس و زمان بیشتری صرف رسیدگی به فرد فرد 
آن ها می کند. البته اولین و اساسی ترین گام در راه تحقق چنین هدفی، 
پذیرفتن مفهوم یادگیرنده محوری در طراحی و آموزش است. در این 
روش، یادگیرندگان با در اختیار داشتن مطالب و محتوای خودآموز شروع 
به یادگیری می كنند و معلم برای کمک و هدایت آن ها در دسترس است.
برخی افراد نیز معتقدند تاریخچة طراحی بستة یادگیری به دهة 60 
میلادی و آموزش خصوصی صوتی بازمی گردد. این روش را پولتویت، یکی 
از استادان دانشگاه »پوردو«، هنگامی که در تلاش بود مواد آموزش کمکی 
برای دانشجویان ضعیف در گیاه شناسی سال اول تهیه کند، آغاز كرد. او 
مطالب سادة سخنرانی را از طریق بخش سمعی و بصری و به صورت 
خودآموز در دسترس دانشجویان قرار می داد. در طول نیم سال تحصیلی، 
این کاست ها به تجربه های برنامه ریزی تبدیل شدند که توجه دانشجویان 
را به بخش هایی از کتاب درسی، تصویرها و نمودارها و همچنین گیاهان 

زنده سوق می دادند.
 بین سال های 1961 تا 1962 یک آزمایش روی 36 دانشجو انجام 
شد و آن ها بدون حضور در کلاس، با آموزش خصوصی صوتی آموزش 
داده شدند. واکنش دانشجویان مطلوب بود و نتایج نشان داد عملکرد 
دانشجویان گروه آزمایش به اندازة دانشجویان عادی بود. در دوره ای که 
پولتویت طراحی کرد، جلسات مطالعة مستقل، قلب فرایند یادگیری بود. 
دانشجویان در مرکز یادگیری ویژه ای با 36 غرفة مجهز به ضبط صوت ، 
ویدئو پروژكتور و دیگر مواد آموزشی، حضور داشتند. آن ها با كمك فهرستی 
از اهداف رفتاری و نوارکاست فعالیت های خود را انجام می دادند. کاست ها 
سخنرانی نبودند، راهنماهای برنامه ریزی شده ای بودند که توجه دانشجویان 
را به قسمت های خاصی از کتاب یا سایر مطالب جلب می کردند. کاست 
مانند یک هدایتگر برنامه ریزی شده بود که فعالیت ها را نشان می داد و به 
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اطلاعات مهم اشاره می کرد. دانشجویان با کمک کاست ها متون را 
می خواندند، نمودارها و شکل ها را كامل می کردند، فعالیت ها را انجام 
می دادند و هر زمان احساس نیاز می کردند، می توانستند با دانشجویان 
دیگر یا استاد صحبت کنند. همچنین، اگر احساس می کردند محتوا را 

یادگرفته اند، می توانستند از ادامة فعالیت صرف نظر کنند.

بستة یادگیری و سند تحول بنیادین
سند  در  ارائه شده  راهکارهای  اجرای  در  می تواند  یادگیری  بستة 
تحول بنیادین تا حد زیادی مفید و مؤثر باشد. برای مثال، در موضوع 
»تنوع بخشی در ارائة خدمات آموزشی و فرصت های تربیتی متناسب با 
مصالح جامعه، نیازها و علاقه های دانش آموزان در راستای شکوفایی 
استعدادهای ایشان«، بسته های یادگیري به راحتی می توانند این وظیفه 
را به عهده بگیرند. همچنین، برای »توسعه و نهادینه کردن عدالت 
آموزشی و تربیتی در مناطق مختلف کشور و تقویت آموزش و پرورش 
مناطق مرزی، با تأکید بر توانمندسازی معلمان و دانش آموزان این 
مناطق و با تمرکز بر کیفیت فرصت های تربیتی هماهنگ با نظام معیار 
اسلامی« نیز بستة یادگیری پتانسیل خوبی دارد. علاوه بر این ها، با توجه 
به اینکه در هر بستة یادگیری می توان از انواع محتوا و تجهیزات متناسب 
با آن استفاده کرد، راهکار »بهره گیری از تجهیزات و فناوری هـای نوین 
آموزشی و تربیتی در راستای اهداف«  سنـد تحـول نیز پوشـش داده 
می شود. از طـرف دیـگر، بـرای »گستـرش و تنـوع دادن به حرفه ها 

و مهارت های موردنیاز جامعه و تعلیم متناسب و برنامه ریزی شدة آن در 
همة دوره های تحصیلی و برای همة دانش آموزان« نیز می توان بستة 
یادگیری متناسب طراحی و تولید كرد. البته در تولید این بسته ها باید 
به راهکار »حاکمیت رویکرد فرهنگی- تربیتی در تولید محتوا و تقویت 
شایستگی های پایة دانش آموزان« نیز توجه شود. به جز موارد بیان شده، 
در طراحی و آماده سازی انواع محتواهای آموزشی برای دستیابی به 

اهداف سند تحول، می توان بسته های یادگیری متنوعی تدوین كرد.

مزایای استفاده از بسته های یادگیری
هر بستة یادگیری سندی است شامل تمام موارد لازم برای دستیابی 
مستقل دانش آموزان به یک یا چند هدف آموزشی. با استفاده از این 
بسته ها، دانش آموزان می توانند بخش بزرگی از آموزش خود را به عهده 
بگیرند و البته معلم در صورت نیاز در دسترس است. استفاده از بستة 

یادگیری مزایای بسیاری دارد که برخی از آن ها به شرح زیرند: 

 توجه به تفاوت های فردی
اغلب معلمان نسبت به کارایی روش های سنتی آموزش تردید دارند و 
نارضایتی خود را ابراز داشته اند. این نارضایتی تا حدودی به خاطر وجود 
تفاوت های فردی بین دانش آموزان است. تفاوت های فردی حداقل از 
دهة 1920 مورد توجه بسیاری از صاحب نظران تربیتی واقع شده است. 
در این سال ها با اجرای آزمون های مختلف، به وجود اختلاف بهرة 
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هوشی در بین دانش آموزان پی بردند. طبیعی است وجود تفاوت های 
فردی، در روش های سنتی و معمول، کار معلم و مربی را بسیار پیچیده 
و مشکل می سازد. اگر در کلاسی تفاوت های فردی در نظر گرفته 
نشوند، خستگی، انزجار و تنفر از فعالیت های آموزشی تقویت خواهند شد. 
یکی از روش های حل این مشکل، استفاده از بستة یادگیری و هدایت 
دانش آموزان به یادگیری مستقل است. همچنین، با توجه به اینکه در 
سند تحول بنیادین، در خصوص توجه بیشتر به تفاوت های فردی، به ویژه 
هویت جنسیتی و تفاوت های شهری و روستایی، توصیه شده است، بستة 

یادگیری در این زمینه می تواند به معلم کمک كند.

 رشد استقلال در عمل و یادگیری
یکی از وظایف معلمان تهیة وسایل یادگیری برای دانش آموزان و 
کمک به آن ها در دستیابی به اطلاعات موردنیاز برای یادگیری مستقل 
است. با کمک بستة یادگیری، علاوه بر اینکه دانش آموزان می توانند با 
توجه به استعداد خود به هدف های آموزشی دست یابند، روش آموختن 
مستقل را نیز یاد می گیرند؛ یعنی یاد می گیرند چگونه یاد بگیرند و این 
خود یکی از هدف های مهم آموزشی است. زیرا دانش آموزان باید قادر 

باشند پس از ترک مدرسه یادگیری را ادامه دهند.

 عادت به مطالعه
معمولًا معلمان و دانش آموزان انتظار دارند وقتی در مدرسه یا منزل 
به تنهایی کار می کنند، بیشتر یاد بگیرند. این هدف با استفاده از بستة 
زیادتری  معلومات  دانش آموزان می توانند  و  تحقق می یابد  یادگیری 
کسب کنند. کسب معلومات بیشتر، رضایت از فعالیت های آموزشی را 
فراهم می کند. بر اثر ادامة فعالیت، دانش آموز به مطالعه عادت می کند. 

استمرار این عمل هم عادت به مطالعه را در او تقویت خواهد کرد.

 پیشرفت بر اساس توان فردی
با استفاده از بستة یادگیری دانش آموزان می توانند محتوا را با توجه به 
توان خود و زمانی که در اختیار دارند، هر چند بار که نیاز باشد، مطالعه 
کنند. امتیاز این روش آن است که پیشرفت و درجة یادگیری یک 
دانش آموز هیچ ارتباطی با کار سایر هم کلاس های وی ندارد و هرکس 

بر اساس توانایی های خود پیشرفت می کند.

چالش های استفاده از بستة یادگیری
فرایند  یادگیری در  بستة  از  استفاده  همانند هر روش دیگری، در 

یاددهی-یادگیری چالش ها و محدودیت هایی وجود دارد؛ از جمله:

 کاهش ارتباط چهره به چهره
برخی از افرادی که برای یادگیری از این بسته ها استفاده کرده اند، 
نبود یا کاهش ارتباط چهره به چهره با هم سالان یا معلمان را به عنوان 
معایب آن اعلام کرده اند. البته استفاده از بستة یادگیری قرار است در 
کنار آموزش های حضوری صورت گیرد و اگر از آن به صورت مستقل 

و بدون حضور در کلاس های آموزشی استفاده شود، باید به حل چنین 
مشکلی، به خصوص برای یادگیرندگان سنین پایین، توجه کرد.

 کسالت آور بودن
استفاده از بستة یادگیری به عنوان تنها روش یادگیری، به خصوص 
اگر درست و اصولی طراحی نشده باشد، ممكن است موجب خستگی و 

کسالت یادگیرنده و ترک فرایند یادگیری شود.

 زمان و هزینه بر بودن تولید
اگر معلمان بخواهند بستة یادگیری را متناسب با نیازها و تفاوت های 
فردی دانش آموزان خود طراحی کنند، با توجه به تعداد و تنوع دانش 
آموزان، صرف زمان و هزینة بسیاری نیاز است. حتی شاید برخی از 
معلمان امکان آماده سازی بستة یادگیری را نداشته باشند و سفارش 
تهیة آن به افراد دیگر، که علم و تخصص تعلیم و تربیت ندارند، خروجی 

مفیدی به دست نمی دهد.

جمع بندی
بستة یادگیری برای معلمان رویکردی متفاوت در تدریس و برای 
دانش آموزان روشی متفاوت برای یادگیری است. توسعة بستة یادگیری، 
در صورتی که با مطالب، فعالیت ها و اهداف درس مطابقت داشته باشد، 
می تواند به یادگیرندگان کمک کند بر اساس علاقه ها و نیازهای خود 
به مطالعه بپردازند. استفاده از این بسته ها به معلمان کمک می کند به 
نیازهای فردی تک تک یادگیرندگان خود توجه و در تعمیق یادگیری 

موفق تر عمل کنند.


